REQUERIMENTO Nº 174/2005

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência seja enviado ofício ao Executivo Municipal, para que verifique junto à Secretaria Municipal de Desportos e informe a esta Casa, qual empresa promoveu o evento realizado no Poliesportivo Francelino Pereira, na última sexta-feira, dia 26 / 08 / 2005, o qual levou o nome de Beto Carreiro, e ainda, se o Município recebeu parte da renda do evento e sendo positiva a resposta, o valor e para onde foi destinada.

 JUSTIFICATIVA:

Que tomei conhecimento através de várias pessoas que seria realizado um show itinerante do Beto Carreiro e que assim compareci juntamente com minha família. Já no local deparei com um número jamais visto de pessoas para adentrar ao Poliesportivo, o que me causou preocupação, pois, o local já estava lotado e a bilheteria continuava aberta, vendendo ingressos e nem assim foi visto sequer qualquer tipo de segurança e que no decorrer do espetáculo a única coisa que lembrava o show do Beto Carreiro era a vinheta que anunciava o referenciado.

Que o local também não oferecia a menor segurança, pois, o palco foi tomado pelo imenso público e sendo a maioria das atrações realizadas no ar, e que não tinha nenhum tipo de rede de proteção, concluindo que, se houvesse um acidente o artista cairia sobre as crianças, sem contar que não falando só por mim mas, por diversas pessoas que se encontravam ao meu lado, o show era de péssima qualidade, uma verdadeira enganação, usando o nome de Beto Carreiro.

Faço o presente Requerimento para alertar o Poder Executivo a respeito da cautela que se deve ter ao conceder autorização para a realização destes tipos de eventos, principalmente no quesito segurança, ainda mais que o público alvo eram as crianças.

Sala das sessões, 29 de agosto de 2005.

SARGENTO MÁRCIO

Vereador do PV